RESOLUÇÃO CONSEPE 109/2021

ALTERA A MATRIZ CURRICULAR DO CURSO
DE PEDAGOGIA, LICENCIATURA, MODALIDADE
EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA, DA UNIVERSIDADE
SÃO FRANCISCO – USF.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão – CONSEPE, no uso das atribuições
que lhe conferem o Estatuto e Regimento da
Universidade São Francisco e em cumprimento à
deliberação do Colegiado em 9 de dezembro de
2021, constante do Parecer CONSEPE 29/2021 –
Processo CONSEPE 29/2021, baixa a seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Art. 1.º Fica alterada, conforme anexo, a matriz curricular do curso de Pedagogia, Licenciatura,

modalidade educação a distância, da Universidade São Francisco – USF.

Art. 2.º Esta Resolução entra em vigor nesta data, com início de oferta no 1.º semestre letivo de

2022, alterando a Resolução CONSEPE 23/2021.

Art. 3.º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que a presente produza seus

efeitos.

Bragança Paulista, SP, 9 de dezembro de 2021.

Gilberto Gonçalves Garcia
Presidente

Anexo à Resolução CONSEPE 109/2021

CURSO DE PEDAGOGIA – LICENCIATURA,
MODALIDADE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

Curso: 1125 – Currículo: 0022-L
Carga horária: 3.668h

SEMESTRE CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR
CARGA HORÁRIA

TÉÓRICO PRÁT. / EXT. TOTAL

1.º

EV50113 ESTUDO DO SER HUMANO CONTEMPORÂNEO 72 0 72

EV50597 FILOSOFIA DA EDUCAÇÃO 72 0 72

EV50263 HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO 72 0 72

EV50237 LEITURA E PRODUÇÃO DE TEXTOS 72 0 72

EV50721 PRÁTICA PROFISSIONAL EXTENSIONISTA: PEDAGOGIA E
CAMPOS DE ATUAÇÃO 0 144 144

 TOTAL 288 144 432

2.º

EV50267 DIDÁTICA 72 0 72

EV50572 EDUCAÇÃO E INOVAÇÃO 72 0 72

EV50118 INICIAÇÃO À PESQUISA CIENTÍFICA 72 0 72

EV50680 PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO 72 0 72

EV50683 SOCIOLOGIA DA EDUCAÇÃO 72 0 72

  TOTAL 360 0 360

3.º

EV50571 EDUCAÇÃO E INCLUSÃO 72 0 72

EV50573 EDUCAÇÃO E LINGUAGENS CORPORAIS 72 0 72

EV50574 EDUCAÇÃO INFANTIL 72 0 72

EV50123 ÉTICA E CIDADANIA 72 0 72

EV50705 EXTENSÃO E DINÂMICAS DE APRENDIZAGEM 0 144 144

   TOTAL 288 144 432

4.º

EV50277 ALFABETIZAÇÃO E LETRAMENTO 72 0 72

EV50128 DIREITOS HUMANOS 72 0 72

EV50575 EDUCAÇÃO INFANTIL E SUAS PRÁTICAS 72 0 72

EV50628 POLÍTICAS EDUCACIONAIS 72 0 72

EV50675 PRÁTICAS EDUCATIVAS: CIÊNCIAS DA NATUREZA 72 0 72

 TOTAL 360 0 360

5.°

EV50584 ESTÁGIO SUPERVISIONADO: EDUCAÇÃO INFANTIL 72 100 172

EV50618 METODOLOGIA DE ENSINO: LÍNGUA PORTUGUESA 72 0 72

EV50619 METODOLOGIA DE ENSINO: MATEMÁTICA 72 0 72

EV50700 PRÁTICA PROFISSIONAL: DOCÊNCIA NA EDUCAÇÃO INFANTIL 72 72 144

EV50676 PRÁTICAS EDUCATIVAS: HISTÓRIA E GEOGRAFIA 72 0 72

  TOTAL 360 172 532

6.°

EV50281 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 72 0 72

EV50576 EDUCAÇÃO MATEMÁTICA: TEORIA E PRÁTICA 72 0 72

EV50283 ESTÁGIO SUPERVISIONADO: ENSINO FUNDAMENTAL 72 100 172

EV50643 PRÁTICA PROFISSIONAL: DOCÊNCIA NO ENSINO
FUNDAMENTAL 72 72 144

  TOTAL 288 172 460

7.°

EV50577 EDUCAÇÃO: PESQUISA E PROJETO 72  72

EV50702 EMPREENDEDORISMO SOCIAL 0 144 144

EV50588 ESTÁGIO SUPERVISIONADO: GESTÃO EDUCACIONAL 72 100 172

EV50609 GESTÃO EDUCACIONAL 72  72

EV50285 LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS  72  72

  TOTAL 288 244 532

8.°

EV50563 CURRÍCULO EDUCACIONAL 72 0 72

EV50699 OPTATIVA 72 0 72

EV50657 PRÁTICA PROFISSIONAL: GESTÃO EDUCACIONAL 72 72 144

EV50290 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO 72 0 72

  TOTAL 288 72 360

  TOTAL 2.520 948 3.468

CARGA
HORÁRIA

 TOTAL 3.668
 Estágio 516 14,07%
 Atividades Complementares 200
 Trabalho de Conclusão de Curso 72
 Extensão 432 11,78%

	RESOLUÇÃO CONSEPE 109/2021
	Anexo à Resolução CONSEPE 109/2021

		2021-12-16T19:53:01+0000